(OSC) para a realização da execução do projeto Inventário do Patrimônio Vivo Capixaba, conforme 

Plano de Aplicação da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PAAR-PNAB).

2.2. O presente edital de chamamento público contemplará 1 (uma) proposta, no valor de até R$ 

550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) para execução do projeto Inventário do Patrimônio 

Vivo Capixaba.

2.3.   O projeto Inventário do Patrimônio Vivo Capixaba tem como objetivos:

2.3.1. Objetivo geral: 

2.3.1.1. Desenvolver o projeto Inventário do Patrimônio Vivo Capixaba que propõe documentar, por

[...]

Produzir material fotográfico, audiovisual e inventário de 20 (vinte) festas e celebrações 

tradicionais, que compõem o calendário do Espírito Santo, indicadas e validadas pela Secult/ES.

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. O Edital de Chamamento Público contará com recursos na ordem de R$ 550.000,00 (quinhentos 

e cinquenta mil reais), proveniente da Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 Política Nacional Aldir 

Blanc - PNAB. A despesa ocorrerá no Programa de Trabalho: 10.40.901.13.392.0043.2 298 - Apoio, 

Financiamento e Incentivo à Produção Cultural; Natureza de despesa:

[...]

superveniente que possa prejudicar a regular celebração da parceria, sobretudo quanto ao 

cumprimento dos requisitos e exigências previstos para celebração.

12. RECURSOS FINANCEIROS 

12.1. O Edital de Chamamento Público contará com recursos na ordem de R$ 450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais), com recursos provenientes da Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022. A despesa ocorrerá no Programa de Trabalho: 

10.40.901.13.392.0043.2298 - Apoio, Financiamento e Incentivo à Produção Cultural, Naturezas de

[...]

Anteriores- Transferência da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

Plano Orçamentário: 2197 - Fomento à Cultura - Lei nº 14.399 - Lei Aldir Blanc II.

12.2. O presente edital de chamamento público contemplará 1 (uma) proposta, no valor de até R$ 

450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) para a execução do PROJETO INVENTÁRIO DO

PATRIMÔNIO VIVO CAPIXABA, repassados em parcela única.

12.3. Nas contratações e na realização de despesas e pagamentos em geral efetuados com recursos 

da parceria, a OSC deverá observar o instrumento de parceria e a legislação regente, em especial o